EDITAL ANPED Nº 24/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL ANPED Nº 22/2023 -

SELEÇÃO DE MONITORES/AS PARA A 41ª REUNIÃO NACIONAL DA

ANPED

Os Programas de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal do Amazonas

(PPGE-UFAM) e da Universidade do Estado do Amazonas (PPGEd-UEA) e a Comissão

Local de Organização da 41ª Reunião Nacional da ANPED, no uso de suas atribuições

legais, torna público o EDITAL ANPED Nº 24/2023 das inscrições homologadas do

Edital ANPEd nº 22/2023 de seleção de monitores/as para este evento.

Lista de Inscrições deferidas:

Nome  Instituição de Ensino Superior

Adrian Nunes de Oliveira Universidade Federal do Amazonas

Adriana Cantuária de Oliveira de Sena

Universidade do Estado do Amazonas

UEA

Adriano Barbosa Silva Universidade Federal do Amazonas

Adriele Carleo Zacarias

Universidade do Estado do Amazonas -

UEA

ADRIELLY THAYS NONATO DA SILVA  UFAM

Aleme Emanuelle dos Anjos de Souza Universidade Federal do Amazonas

Alessandra Alves dos Santos  Universidade Federal do Amazonas

Alexandre Batista Monteiro  Universidade Federal do Amazonas

Alexandre Montalvão Araújo UFAM

Alexandre Rodrigo Teixeira Alecrim  Universidade Federal do Amazonas

ALUAN MAGALHÃES MACHADO IFAM

Amanda Aparecida Rodrigues Monteiro Universidade Federal de Minas Gerais

Aminaele Lima da Silva

UFAM- Universidade Federal do

Amazonas

Ana Beatriz Da Silva Nascimento  UFAM

Ana Lara de Santana Fonteles

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAZONAS - UFAM

Ana Paula da Silva Carneiro  Universidade Federal do Para

Ana Paula Mendonça de Souza  Universidade do Estado do Amazonas

Ana Raquel Paiva Brito  Universidade federal do Amazonas

André victor da silva oliveira Ufam

Arthur Fernandes dos Reis  PUC MINAS

Beatriz da Silva Oliveira  UFAM

Beatriz dos Santos Pond Universidade Federal do Amazonas

Beatriz Ribeiro Rocha Universidade Federal do Amazonas

Bianca da Costa Pereira

Universidade Federal do Amazonas -

UFAM

Brenda Soares da Silva Instituto Federal do Amazonas - IFAM

Brígida Queiroz Menezes da Silva

Universidade do Estado do Amazonas -

UEA

Bruna Fernanda Nery de Oliveira UEA

CARLA ANDRÉA SAMPAIO MENDONÇA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

CARLOS-UFSCAR

Carlos nathan de souza santos  UFAM

Caroline Vasconcelos da Silva  UFAM

Cássia Raíra Magalhães Baraúna

Universidade Federal Do Amazonas

Ufam

Christian Alexandre Fernandes Lopes  UFAM

Claudeinys Nazareth Gonzalez Moreno  UFAM

Cláudia de Oliveira Pacheco UFAM

Cristiny Leticia Macedo Marques Fortes UFAM

Dalila Mattos Tomaz de Oliveira  Universidade Federal do Amazonas

Daniela Filgueira Chrisóstomo  UFAM

Davi da Silva Vinente Universidade Federal do Amazonas

Djennify Araújo da Cunha Universidade Federal do Amazonas

Edlanny Rodrigues Alves  Universidade Federal Do Amazonas

Edwirgem Quezia Vargas da Silva  UFAM

Elaíse Amaral Corrêa  Universidade do Estado do Amazonas

Elione Albuquerque Coelho da Costa  UFAM

Elizabeli Pantoja de Oliveira

Universidade Federal do Amazonas -

UFAM

Elizangela Dias Santiago Fernandes  Universidade Estadual de Maringá

Ellem Nara Tananta Dantas

Faculdade de Educação Física e

Fisioterapia- FEFF

Eloisa Conceição Silva  Ufam

Emmily Karolaine Sousa da Silva

UFAM - UNIVERSIDADE FEDERAL

DO AMAZONAS

ERIKA DOS SANTOS CAZUZA UFRR

Ester Moreira da Silva  Universidade Federal do Amazonas

Ester Sara da Silva Farias  Universidade Federal do Amazonas

Evelen Araujo de Lima  Universidade Federal do Amazonas

Ezequiel Dos Santos Rosario

Universidade Federal do Amazonas -

UFAM

Fábio Raí Bernardo Hentringer UFPE

Felipe de Oliveira Viana  UFAM

Felipe de Souza Araújo UEA-Escola Normal Superior

Fernanda Feitosa Barata UFAM

Franciele Reis Messias UNEB

Francilene Macedo Vieira Universidade do Estado do Amazonas

Gabriel Vinicius Moda da Silva

Universidade Federal do Amazonas -

UFAM

Gabriela Aragão de Sousa  UFAM

Greicy Esther Narbaes Leite  Ufam

GREICY REBEKA MACEDO MARQUES FORTES

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO

AMAZONAS

Guilherme Araújo Soares  Universidade Federal do Amazonas

Gustavo José dos Reis Bisneto Universidade federal do Amazonas

Helen Leonardo da Silva

Universidade Federal de Pernambuco

(UFPE)

Heloisa Ivone da Silva de Carvalho Universidade Federal do Espírito Santo

Hemily Pastanas Marinho Universidade do Estado do Amazonas

Iago de Souza Rodrigues  Ufam

Ilmara Costa Ribeiro  Universidade federal do Amazonas

Ingrid Clairley Barbosa da Encarnação

Universidade Federal do Amazonas

(UFAM)

Iranildo da Costa Barbosa UEA

Italo Silva de Souza  UFAM

JAMILE XAVIER DE OLIVEIRA UFPE

Janaína Nascimento Silva  Universidade Federal do Amazonas

Jaqueline Soares da Silva Ferreira Universidade Federal do Amazonas

Jean Gomes Xavier  UFAM

Jéssica Telles da Silva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO - UERJ

Jeziel Guimarães da Silva  UFAM

JHONNATHAN PIMENTEL MACIEL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO

AMAZONAS - UEA

José Igor Pastor da Costa Universidade Federal do Amazonas

Juliana Mendes Alves  UERJ FFP

Kaila Maria Sousa da Silva

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO/UFMA

Kalyan Iauacanã da Silva Oliveira  Universidade Federal Do Amazonas

Kamily Victoria de Barros Quintas UFAM

Kariny da Costa Pinheiro  Universidade Federal do Amazonas

Kassia Silva Almeida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAZONAS

KÁTIA DE OLIVEIRA LIMA UFAM

Kenia dos Santos Francelino  UFES

Keven Monteiro do Carmo UEA

Kimberly Moraes Ribeiro UFAM

Krisna Kesava Das Coelho Lima  UFAM

Laise Evangelista de Miranda UFPA

Larissa Cristina Nascimento de Souza  Universidade Federal do Amazonas

Larissa Simão Freitas Universidade Federal do Amazonas

Laura Vitória Melo Braga UFAM

Lázaro Caio Rolim Pena

Universidade Federal do Amazonas-

UFAM

Leila Camila Pereira Lisboa Cassote  Universidade Federal do Amazonas

Lídia de Lima Castro  Universidade Federal do Amazonas

Lorena Chrystinne Borges de Souza UFAM

Luana Ferreira Belém Universidade Federal do Amazonas

Luciana Maria da Silva Alves  Ufam

Luyzah CEST/UEA

Luiz Fernando Correia de Almeida ufam

Luiz Fernando de Assunção Corrêa  UFPA

Luiz Guilherme Melo de Souza

Universidade do Estado do Amazonas

(UEA)

Lurdes Regina Borges Lima  UDESC

Marcelo Augusto Evangelista Frazão  UEA

Marcelo Bagata Tavares

Universidade Federal do Amazonas-

UFAM

MARCELO RAMIRES DE SOUZA

UFAM- UNIVERSIDADE FEDERAL

DO AMAZONAS

Marcus Vinícius dos Santos Silva UFPE

Maria Eduarda Alves Germano UFRJ

Maria Eduarda Cardoso Campelo

  UFAM

Maria Gabriela Brasil de Araújo

Ufam- Universidade Federal do

Amazonas/ Pedagogia 5 período.

Maria Terezinha Neves Filgueira  Universidade Federal do Amazonas

Mariah Lima Alcantara de Vasconcellos  UERJ

Marineide Pereira de Oliveira

Universidade do Estado do Amazonas

(UEA/ENS)

Maxwell Ribeiro de Souza  UFAM

Mayara Almeida Da Gama  Ufam

Melissa Farias de Souza

Universidade Federal do Amazonas -

UFAM

Micaelle Cardoso de Souza Universidade Federal do Amazonas

Nadia Flausino Vieira Borges

Universidade Federal do Tocantins -

UFT

Nara Souza Collyer  Universidade do Estado do Amazonas

Natalie Garcia Brandão  UFAM

Nataly Ferreira da Costa UFAM

Nathalia Carril Pontes Lopes

UFAM - Universidade Federal do

Amazonas

Nathália Maria Rodrigues Azevedo UFPE

Nathalia Mesquita Neves Pinho  UERJ

Nathalie Carril Pontes Lopes

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAZONAS

Nayandra Marques Barreto

Ufam-Universidade Federal do

Amazonas

Nayrzinha Teixeira Sobral UFAM

NAZARÉ FERREIRA DA COSTA  Ufam

Nelsan costa Ferreira

UNIPLAN- CENTRO

UNIVERSITÁRIO PLANALTO DO

DISTRITO FEDERAL

Nicoly Farias Dutra de Oliveira  UFAM

Noemi Soares de Oliveira Universidade federal do Amazonas

Octávio Bengui José Hinda  Escola Normal Superior " ENS"

Pandora Iasmin Marques Da Silva UFAM

Patrícia Souza Pereira  Universidade Federal Do Amazonas

Paula Rejane de Araújo Valente Universidade Federal do Amazonas

Pedro Henrique Silva de Souza Melo Universidade Federal do Amazonas

Priscila Soares Lima

Universidade Federal do Amazonas-

UFAM

Rafayana coelho de matos

Universidade Federal do Amazonas -

UFAM

Raiana Rosa Alfaia da Costa  Universidade Federal do Amazonas

Raissa Ferreira Marques

Universidade Federal do Amazonas

(UFAM)

Raquel Moreira dos Santos Universidade Federal de Roraima

Rayane lima de lima  Universidade federal do Amazonas

Rayanne Roque Gama Universidade Federal do Amazonas

Raynara Cristina Maciel da Silva  Universidade Federal do Amazonas

Rebecca Neves de Paula

Roberta Saraiva Barreto UFAM

Rodrigo Silva Mendes

Universidade Federal Do Amazonas

(UFAM)

Rosane Gonçalves Cruz

- Oholipahkó Piratapuya Universidade Federal de Juiz de Fora

Rosiane da Silva Barbosa  UFAM

Rosilene Macedo Correa  Universidade Federal do Amazonas

ROSINALDO DE SOUZA DOS SANTOS

Universidade Federal do Amazonas

UFAM.

Ruth Araújo da Cunha

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO

AMAZONAS- UEA

Sabino Tobana Intanque Universidade federal do Amazonas

Sarah Farias da Costa UFPel

Seila Sousa dos Santos Ferreira  Universidade Federal do Amazonas

Sérgio Junior Coelho Borges

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

TOCANTINS

Soenil Clarinda de sales Universidade Federal do Amazonas

Sofia Sousa Campos

UFMT( UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO)

Soliana de Souza e Souza  UFAM

Stefany Menezes do Vale

Universidade federal do Amazonas

Ufam

Suelen Aparecida de Carvalho Rela  Universidade Federal do Amazonas

Suelen Picanço  Universidade São Francisco

Suzana Rebeca Da Silva Lima

Universidade Federal do Amazonas -

UFAM

Suzane da Silva Cunha UFPE

Syangue Bardales Alves  Universidade Federal do Amazonas

Talita da Silva e Silva Universidade Federal do Amazonas

Tamires Barros Veloso

Universidade Federal do Amazonas -

UFAM

Tassyane Souza Rodrigues  UFPE

Tereza Eva Freire e Silva Universidade do Estado do Amazonas

Thalles Gustavo Leite Couto Universidade Federal do Amazonas

Thamires Silva Menezes

Universidade do Estado do Rio de

Janeiro (UERJ)

THIAGO COSTA DOS SANTOS UFAM

Tyfani Corrêa Abreu  Universidade Federal do Amazonas

Tyson bruce conrado  UFAM

Vitória Gabriela Costa de Souza Viana  UFAM

Vitória Silva da Paz

Universidade Federal do Amazonas -

UFAM

Viviane da Silva e Silva  Universidade Federal do Amazonas

Welington Teixeira Andrade  Universidade Federal do Amazonas

Williames Souza Soares  UFAM

Wlanderson Miranda da Silva

Universidade Federal do Amazonas -

UFAM

Yara Luana Machado da Silva  UFAM

Yasmin Vieira Figueiredo  UFAM

Zila Silva de Castro Universidade Federal do Amazonas

Lista de Inscrições Indeferidas:

rayanipedagogia@gmail.com Universidade do Estado

do Amazonas

Não preencheu o nome.

Heliano de Souza Soares Universidade do Estado

do Amazonas

Não identificou os horários

de disponibilidade e nem

confirmou disponibilidade

para participar da reunião

presencial

Calendário:

21 a 31/08/2023 Período de Inscrições

04/09/2023 Divulgação da lista de inscrições homologadas

05/09/2023 Prazo para recurso à lista de inscrições homologadas

11/09/2023 Divulgação da lista prévia de candidatas/os/es selecionadas/os/es

12/09/2023 Prazo para recurso à lista prévia

14/09/2023 Divulgação da lista final de monitoras/es

Os recursos deverão ser enviados para o e-mail: anpedmonitoria@gmail.com

Os resultados serão publicadas na página da 41ª Reunião Nacional da ANPEd.

Manaus, 04 de setembro de 2023.

Comissão Organizadora Local – Monitoria

mailto:anpedmonitoria@gmail.com